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Tiivistelmä


Julkaisija


Kansallinen koulutuksen arviointikeskus Karvi
 Julkaisun nimi


Oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arviointi esi- ja perusopetuksessa  
 sekä lukiokoulutuksessa


Tekijät


Summanen Anna-Mari, Rumpu Niina, Huhtanen Mari


Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013) tuli voimaan 1.8.2014. Laissa säädetään esi- ja 
 perusopetuksessa olevan oppilaan sekä lukiossa ja ammatillisessa peruskoulutuksessa olevan 
 opiskelijan oikeudesta opiskeluhuoltoon. Laissa säädetään myös opiskeluhuollon järjestämisestä. 


Lain tarkoituksena on 1)oppilaiden ja opiskelijoiden terveyden, hyvinvoinnin, opiskelukyvyn ja 
 osallisuuden edistäminen, 2)ongelmien syntymisen ennaltaehkäisy, 3)varhaisen tuen turvaami-
 nen sitä tarvitseville, 4)koulu- ja opiskeluyhteisön ja -ympäristön hyvinvoinnin, terveellisyyden, 
 turvallisuuden ja esteettömyyden, yhteisöllisen toiminnan sekä kodin ja oppilaitoksen välisen 
 yhteistyön edistäminen, 5)oppilaiden ja opiskelijoiden tarvitsemien opiskeluhuoltopalvelujen 
 yhdenvertaisen saatavuuden ja laadun turvaaminen sekä 6)opiskeluhuollon toteuttamisen ja joh-
 tamisen vahvistaminen toiminnallisena kokonaisuutena ja monialaisena yhteistyönä. (Oppilas- ja 
 opiskelijahuoltolaki 1287/2013; HE 67/2013.) 


Hyväksyessään oppilas- ja opiskelijahuoltolain eduskunta edellytti vastauksessaan (EV 218/2013 
 vp) kyseisen lain toimeenpanon arviointia. Eduskunta antoi opetus- ja kulttuuriministeriölle seu-
 rantatehtävän uudistuksen vaikutuksista opiskeluhuollon vaikuttavuuteen, tehostumiseen, palve-
 lujen saatavuuteen ja henkilöstön riittävyyteen eri puolilla maata. Opetus- ja kulttuuriministeriö 
 puolestaan antoi edellä mainitun oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arviointitehtävän 
 Kansalliselle koulutuksen arviointikeskukselle (Karvi) marraskuussa 2015.


Karvi toteutti kevään ja alkukesän 2017 aikana oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon 
 arvioinnin. Arviointiin osallistui 264 opetuksen ja koulutuksen järjestäjän opiskeluhuollon 
 ohjausryhmää, 159 esiopetuksen yksikkökohtaista oppilashuoltoryhmää, 459 perusopetuksen 
 koulukohtaista oppilashuoltoryhmää, 215 lukiokoulutuksen oppilaitoskohtaista opiskeluhuol-
 toryhmää, 5 199 perusopetuksen 5. luokan oppilasta, 7 882 perusopetuksen 8. luokan oppilasta, 
 8 038 lukion toisen vuosikurssin opiskelijaa sekä 15 viranomaistahojen ja sidosryhmien edustajaa. 


Viranomaisten ja sidosryhmien arviointi toteutettiin teemahaastatteluin, muutoin arviointiaineisto 
kerättiin sähköisin kyselyin. Edellisten lisäksi tehtiin aineistoanalyysit 34:lle esiopetuksen, 91:lle 



(5)perusopetuksen ja 61:lle lukiokoulutuksen opetussuunnitelman opiskeluhuolto-osuudelle. Tämän 
 arviointiraportin tulokset ja analyysit perustuvat edellä mainittuihin aineistoihin. Tiivistelmässä 
 tulokset esitetään lain tarkoituksen ja arviointitehtävän kautta. 


Arvioinnin aikaan, keväällä 2017, oppilas- ja opiskelijahuoltolaki oli ollut voimassa vain noin 2,5 
 vuotta. Usea asia opiskeluhuollossa on tehostunut tai kehittynyt lyhyessä ajassa positiiviseen 
 suuntaan lain myötä. Laki esimerkiksi yhtenäisti opiskeluhuollon toimintaa ja käsitteitä sekä 
 paransi opiskeluhuollon jatkumoa esiopetuksesta aina toiselle koulutusasteelle asti. Edelleen 
 opiskeluhuollossa ollaan kuitenkin monin paikoin vielä muutosvaiheessa. 


Oppilaiden ja opiskelijoiden terveyden, hyvinvoinnin, opiskelukyvyn ja osallisuuden edis-
 täminen. Oppilaiden ja opiskelijoiden fyysisen ja psyykkisen terveyden, sosiaalisen hyvinvoinnin 
 sekä opiskelukyvyn edistäminen on pysynyt sekä esi- ja perusopetuksessa että lukiokoulutuksessa 
 pääsääntöisesti ennallaan oppilas- ja opiskelijahuoltolain myötä. Esiopetuksessa tehostumista 
 on tapahtunut hieman enemmän kuin perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa. Tulokset ovat 
 samansuuntaiset myös oppilaiden ja opiskelijoiden oppimiskyvyn osalta. 


Oppilaiden osallisuus yhteisöllisessä opiskeluhuollossa on tehostunut eniten perusopetuksessa. 


Oppilaiden ja opiskelijoiden osallisuudessa on vielä monin paikoin terävöittämistä. Heidän osal-
 lisuutensa esiopetusyksiköiden ja perusopetuksen koulujen oppilashuoltoryhmissä oli todella vä-
 häinen. Lukiossa tilanne oli hieman parempi. Oppilaiden ja opiskelijoiden vaikutusmahdollisuudet 
 koulujen ja oppilaitosten erilaisten suunnitelmien laatimiseen olivat myös erittäin vähäiset. Sen 
 sijaan oppilaiden ja opiskelijoiden vaikutusmahdollisuuksien heitä koskevissa asioissa koettiin 
 lisääntyneen lain myötä paljon. Perusopetuksen oppilaat ja lukiolaiset kokivat, että heillä on 
 monipuolisia osallistumismahdollisuuksia koulunsa toimintoihin, kuten koulun teemapäiviin 
 tai oppilaskunnan toimintaan. Osallistumismahdollisuutta pidettiin tärkeänä. Sen sijaan oppi-
 laiden ja opiskelijoiden tietämys opiskeluhuollosta sekä vaikutusmahdollisuuksistaan kouluissa 
 ja oppilaitoksissa oli vähäinen. 


Ongelmien syntymisen ennaltaehkäisy ja varhaisen tuen turvaaminen sitä tarvitseville. 


Opiskeluhuollon painopisteen siirtyminen varhaiseen puuttumiseen ja ennaltaehkäisevään 
 työhön on toteutunut parhaiten esiopetuksessa. Myös ohjausryhmien näkemykset siirtymästä 
 olivat positiivisia. Sen sijaan lukioissa ja varsinkin perusopetuksen kouluissa painopisteen muutos 
 on vielä kaukana esiopetuksen tasosta. Monin paikoin opiskeluhuolto on edelleen ongelmakes-
 keistä tulipalojen sammuttamista ja korjaavien toimenpiteiden toteuttamista, mutta on myös 
 esiopetusyksiköitä, kouluja ja oppilaitoksia, joissa ollaan ehkäisevän otteen kehittymisessä jo 
 huomattavasti pidemmällä. 


Oppilaiden ja opiskelijoiden itse ilmaisemiin huoliin reagoidaan hyvin kaikilla kouluasteilla. Var-
 hainen puuttuminen toteutuu sitä paremmin, mitä pienemmistä lapsista ja oppilaista on kyse. 


Perusopetuksen oppilaat ja lukiolaiset kokivat, että heidän huoliinsa reagoidaan hyvin ja että 
he myös saavat tarvitsemaansa apua melko nopeasti. Oppilaiden ja opiskelijoiden mielestä avun 
saaminen on helpompaa kuin avun pyytäminen.
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Koulu- ja opiskeluyhteisön ja -ympäristön hyvinvoinnin, terveellisyyden, turvallisuuden 
 ja esteettömyyden, yhteisöllisen toiminnan sekä kodin ja oppilaitoksen välisen yhteistyön 
 edistäminen. Lain tuoma tehostumisvaikutus koulu- ja opiskeluyhteisön ja -ympäristön hyvin-
 vointiin sekä oppimisympäristöjen kehittämiseen on ollut vähäinen. Sen sijaan edellä mainittujen 
 teemojen koettiin toteutuvan kouluissa ja oppilaitoksissa hyvin. Perusopetuksen oppilaat sekä 
 lukio-opiskelijat totesivat, että kouluissa ja oppilaitoksissa tulisi panostaa nykyistä enemmän tur-
 vataitojen edistämiseen, kouluviihtyvyyteen sekä fyysisen ja psyykkisen terveyden ja sosiaalisen 
 hyvinvoinnin edistämiseen. Lukiolaiset kokivat myös syrjäytymisen ja kiusaamisen ennaltaeh-
 käisyn sekä yhteisöllisyyden edistämisen tärkeinä kehittämiskohteina.


Yhteisöllinen opiskeluhuolto toteutui parhaiten lukioissa ja perusopetuksessa, ja tehostumista oli 
 tapahtunut eniten esiopetuksessa. Opiskeluhuollon painopisteen siirtyminen yksilökohtaisesta 
 opiskeluhuollosta yhteisölliseen oli tehostunut eniten esiopetuksessa. Myös opiskeluhuollon 
 ohjausryhmät allekirjoittivat tehostumisen. Sen sijaan perusopetuksessa ja lukioissa suhtau-
 duttiin asiaan kriittisemmin. Esiopetusyksiköt, koulut ja oppilaitokset etenevät yhteisöllisen 
 opiskeluhuollon toteuttamisessa ja kehittämisessä eri tahtia: osa on jo pidemmällä ja osa vasta 
 alkutaipaleella. Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki on tehostanut lasten, oppilaiden ja opiskelijoiden 
 osuutta yhteisöllisessä opiskeluhuollossa. Opiskeluhuoltohenkilöstön osallistumisaste koulujen 
 ja oppilaitosten yhteisölliseen toimintaan vaihteli. Kuraattorien ja terveydenhoitajien osallistu-
 misaktiivisuus oli parhain, lääkäreiden hyvin minimaalinen. 


Opiskeluhuollollinen yhteistyö kodin ja koulun välillä tehostui lain myötä erityisesti esi- ja perus-
 opetuksessa. Esiopetuksessa oppilashuoltoa toteutetaan joko aina tai lähes aina (87,3 % vastauksista) 
 yhteistyössä lapsen ja hänen huoltajansa kanssa. Myös perusopetuksessa ja lukiokoulutuksessa 
 tehdään huoltajien kanssa tarvittavaa opiskeluhuollollista yhteistyötä. Lain vaikutus yhteistyön 
 tehostumiseen on ollut kohtalaista. Huoltajien osallisuus yhteisöllisessä opiskeluhuollossa on 
 tehostunut vaihtelevasti eri kouluasteilla. Huoltajien osallisuus toteutui parhaiten esiopetuksessa 
 ja selkeästi heikoiten lukiokoulutuksessa. 


Oppilaiden ja opiskelijoiden tarvitsemien opiskeluhuoltopalvelujen yhdenvertaisen saa-
 tavuuden ja laadun turvaaminen. Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki on tehostanut psykologi- ja 
 kuraattoripalveluiden saatavuutta kaikilla kouluasteilla. Tosin on myös kouluja ja oppilaitoksia, 
 joissa edellä mainittujen palvelujen saatavuus on heikentynyt. Opiskeluhuoltopalveluiden saatavuus 
 on parhainta terveydenhoitajapalveluissa. Psykologi- ja lääkäripalveluiden saatavuus on heikointa, 
 monin paikoin jopa täysin riittämätöntä. Yhdenvertainen saatavuus opiskeluhuoltopalveluissa 
 ei siis toteudu. Haasteita on myös oppilas- ja opiskelijahuoltolain asettamien aikarajavaateiden 
 sekä opiskeluhuoltopalveluiden lähipalveluperiaatteen toteutumisessa. Yksilökohtainen opiske-
 luhuolto on tehostunut lain myötä kaikilla kouluasteilla. Oppilaiden tietosuoja on parantunut 
 lain myötä selkeästi.


Opiskeluhuollon toteuttamisen ja johtamisen vahvistaminen toiminnallisena kokonaisuute-
na ja monialaisena yhteistyönä. Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki on tehostanut opiskeluhuollon 
toimintakäytänteitä kaikilla kouluasteilla. Tosin variaatiota ilmenee kuntien, koulujen ja oppilai-
tosten kesken. Monet käytänteet ovat olleet toimivia jo ennen lakia, joten lain tehostumisvaiku-
tus on paikoin vähäinen. Laki on tehostanut esimerkiksi opiskeluhuollon suunnitelmallisuutta, 



(7)selkeyttänyt johtamista, koordinointia ja eri toimijoiden vastuita sekä jäsentänyt opiskeluhuol-
toa. Opiskeluhuollosta on tullut oppilas- ja opiskelijahuoltolain myötä entistä monialaisempi 
kokonaisuus. Haasteita on esimerkiksi poikkihallinnollisessa yhteistyössä, tiedonsiirroissa ja 
opiskeluhuoltorekistereissä. Lisäksi useat lain kauaskantoisemmat vaikutukset, kuten korjaavien 
toimenpiteiden, lastensuojelutarpeen ja mielenterveyspalvelujen tarpeen väheneminen, odottavat 
vielä toteutumista. 
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Sammanfattning


Utgiven av


Nationella centret för utbildningsutvärdering NCU
 Publikationens namn


Utvärdering av verkställandet av lagen om elev- och studerandevård inom 
 förskoleundervisning och grundläggande utbildning samt gymnasieutbildning
 Utarbetad av


Summanen Anna-Mari, Rumpu Niina, Huhtanen Mari


Lagen om elev- och studerandevård (1287/2013) trädde i kraft 1.8.2014. I lagen föreskrivs det 
 om den rätt till elevhälsa som gäller för eleverna inom förskoleundervisning och grundläggande 
 utbildning samt studerande inom gymnasiet och grundläggande yrkesutbildning. I lagen före-
 skrivs även om anordnande av elevhälsa. Lagens syfte är att 1) främja de studerandes inlärning, 
 hälsa och välbefinnande samt delaktighet och att förebygga problem, 2) främja välbefinnandet 
 i läroanstalten och i studiemiljön, en sund, trygg och tillgänglig läroanstalt och studiemiljö, ge-
 mensam verksamhet samt samarbetet mellan hemmet och läroanstalten, 3) säkerställa tidigt stöd 
 för dem som behöver det, 4) säkerställa jämlik tillgång till och kvalitet på de elevhälsotjänster 
 som de studerande behöver, 5) stärka genomförandet och ledningen av elevhälsoverksamheten 
 som en funktionell helhet och som sektorsövergripande samarbete. (Lagen om elev- och stude-
 randevård 30.12.2013/1287)  


När riksdagen antog lagen om elev- och studerandevård förutsatte den i sitt svar (RSv 218/2013 
 rd) att verkställandet av lagen skulle utvärderas. Riksdagen gav undervisnings- och kulturmi-
 nisteriet ett uppföljningsuppdrag gällande reformens konsekvenser för elevhälsans genomslag-
 skraft, effektivisering, tillgången till tjänster och personalens tillräcklighet på olika håll i landet. 


Undervisnings- och kulturministeriet gav i sin tur Nationella centret för utbildningsutvärdering 
 (NCU) ovannämnda utvärderingsuppdrag om verkställandet av lagen om elev- och studerande-
 vård i november 2015.


NCU genomförde utvärderingen av verkställandet av lagen om elev- och studerandevård un-
 der våren och försommaren 2017. I utvärderingen deltog 264 styrgrupper för elevhälsan hos 
 undervisnings- och utbildningsanordnare, 159 enhetsvisa elevvårdsgrupper inom förskoleun-
 dervisning, 459 skolvisa elevvårdsgrupper inom grundläggande utbildning, 215 läroanstaltsvisa 
 elevhälsogrupper inom gymnasieutbildning, 5 199 elever på årskurs 5 inom den grundläggande 
 utbildningen, 7 882 elever i årskurs 8 inom den grundläggande utbildningen, 8 038 studerande 
 i andra årskursen i gymnasiet samt 15 representanter för myndigheter och intressentgrupper. 


Utvärderingen av myndigheter och intressentgrupper genomfördes med hjälp av temaintervjuer, 



(9)i övrigt samlades utvärderingsmaterialet in via digitala enkäter. Utöver de ovannämnda gjordes 
 materialanalyser på elevhälsoavsnittet i 34 läroplaner för förskoleundervisning, 91 läroplaner för 
 grundläggande utbildning och 61 läroplaner för gymnasieutbildning. Resultaten och analyserna 
 i den här utvärderingsrapporten grundar sig på ovannämnda material. I sammanfattningen pre-
 senteras resultaten via lagens syfte och utvärderingsuppdraget. 


När utvärderingen genomfördes, våren 2017, hade lagen om elev- och studerandevård varit i kraft 
 bara en kort tid i cirka 2,5 år. En hel del inom elevhälsan har effektiviserats eller på en kort tid 
 utvecklats i en positiv riktning i och med lagen. Till exempel förenhetligade lagen elevhälsoverk-
 samheten och begreppen samt förbättrade kontinuiteten i elevvården från förskoleundervisning 
 ända fram till det andra utbildningsstadiet. Elevhälsan befinner sig i många avseenden fortfarande 
 i ett förändringsskede. 


Främjande av elevernas och studerandenas hälsa, välbefinnande, studieförmåga och delak-
 tighet. Främjandet av elevernas och studerandenas fysiska och psykiska hälsa, sociala välbefin-
 nande samt studieförmåga har i regel förblivit oförändrad inom såväl förskoleundervisning som 
 grundläggande utbildning och gymnasieutbildning i och med lagen om elev- och studerandevård. 


Inom förskoleundervisning har effektiviseringen varit något större än inom den grundläggande 
 utbildningen och gymnasieutbildningen. Resultaten är liknande även när det gäller elevernas och 
 studerandenas inlärningsförmåga. 


Elevernas delaktighet i generellt inriktad elevhälsa har effektiviserats mest inom den grundläg-
 gande utbildningen. På många ställen finns det utrymme att öka elevernas och studerandenas 
 delaktighet. Deras delaktighet i förskoleenheternas och skolornas elevvårdsgrupper var liten. 


I gymnasiet var situationen något bättre. Elevernas och studerandenas påverkansmöjligheter i 
 utarbetandet av olika planer i skolor och läroanstalter var också små. Däremot upplevde elev-
 erna och studerandena att deras påverkansmöjligheter i frågor som berör dem själva att ha ökat 
 mycket i och med lagen. Elever inom den grundläggande utbildningen och gymnasiestuderandena 
 upplevde att de har mångsidiga möjligheter att delta i skolans olika funktioner, som i temadagar 
 på skolan eller i elevkårens verksamhet. Möjligheten att delta ansågs vara viktig. Däremot var 
 elevernas och studerandenas kunskaper om elevhälsan samt deras påverkansmöjligheter i skolor 
 och läroanstalter ringa. 


Förebyggande av problem och säkerställande av tidigt stöd för dem som behöver det. Inom 
 elevhälsan har man flyttat börjat fokusera på tidigt ingripande och förebyggande arbete. Det har 
 genomförts bäst inom förskoleundervisningen. Också styrgruppernas syn på att man fokuserar 
 på tidigt ingripande och förebyggande arbete har varit positivt. Däremot är fokusändringen i 
 gymnasier och särskilt i skolor inom den grundläggande utbildningen fortfarande inte på för-
 skoleundervisningens nivå. På många ställen handlar arbetet inom elevhälsan fortfarande om 
 att släcka bränder där problemen är stora och att utföra korrigerande åtgärder, men det finns 
 förskoleenheter, skolor och läroanstalter där man har kommit avsevärt längre med att utveckla 
 de förebyggande åtgärderna. 


På alla utbildningsstadier reagerar man väl på de problem som elever och studerandena uttryckt.  


Ju mindre barn och elever det handlar om, desto bättre förverkligas tidigt ingripande. Elever inom 
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den grundläggande utbildningen och gymnasister upplevde att man reagerar väl på deras problem 
 och att de också rätt snabbt får den hjälp de behöver. Eleverna och studerandena ansåg att det är 
 lättare att få hjälp än att be om hjälp.


Främjande av välbefinnandet, hälsan, säkerheten och tillgängligheten i skol- och studie-
 gemenskapen och -miljön, gemensam verksamhet samt samarbetet mellan hemmet och 
 läroanstalten. Den effektiviseringsverkan som lagen medfört för skol- och studiegemenskapens 
 och -miljöns välbefinnande samt för utveckling av lärmiljöer har varit liten, men man upplevde 
 att ovannämnda teman förverkligades väl i skolorna och läroanstalterna. Eleverna inom den 
 grundläggande utbildningen och gymnasisterna konstaterade att det borde satsas mer på främ-
 jande av säkerhetsfärdigheter, på skoltrivsel, på fysisk och psykisk hälsa och socialt välbefinnande 
 än i nuläget. Gymnasisterna upplevde förebyggandet av marginalisering och mobbning, samt 
 främjande av gemenskap som viktiga utvecklingsområden.


Den generellt inriktade elevhälsan genomfördes bäst i gymnasier och skolor, och effektiviseringen 
 hade varit störst inom förskoleundervisningen. Fokusskiftet inom elevhälsa från individuellt 
 till generellt inriktad elevhälsa hade effektiviserats mest inom förskoleundervisningen. Även 
 styrgrupperna för elevhälsan undertecknade den här effektiviseringen. Däremot förhöll man sig 
 mer kritiskt till saken inom den grundläggande utbildningen och inom gymnasierna. Förskoleen-
 heterna, skolorna och läroanstalterna framskrider i olika takt i genomförandet och utvecklandet 
 av generellt inriktad elevhälsa: vissa är längre hunna medan andra fortfarande är i startgroparna. 


Lagen om elev- och studerandevård har effektiviserat barnens, elevernas och studerandenas andel 
 i den generellt inriktade elevhälsan. Elevhälsopersonalens delaktighetsgrad i den gemensamma 
 verksamheten i skolor och läroanstalter varierade. Deltagaraktiviteten var högst bland kuratorer 
 och hälsovårdare, medan den bland läkare var minimal. 


Elevhälsosamarbetet mellan hemmet och skolan effektiviserades i och med lagen särskilt inom 
 förskoleundervisning och grundläggande utbildning. Elevvården inom förskoleundervisning ge-
 nomförs alltid eller nästan alltid (87,3 % av svaren) i samarbete med barnet och vårdnadshavaren. 


Även inom den grundläggande utbildningen och gymnasieutbildningen utförs behövligt elevhäl-
 sosamarbete med vårdnadshavarna. Konsekvenserna av lagen för effektivisering av samarbetet 
 har varit måttliga. Vårdnadshavarnas delaktighet i generellt inriktad elevhälsa har effektiviserats 
 på varierande sätt på olika utbildningsstadier. Vårdnadshavarnas delaktighet genomfördes bäst 
 inom förskoleundervisning och klart sämst inom gymnasieutbildning. 


Tryggande av en jämlik tillgång till och kvalitet på de elevhälsotjänster som eleverna och 
de studerande behöver. Lagen om elev- och studerandevård har effektiviserat tillgången till 
psykolog- och kuratorstjänster på alla skolstadier. Det finns trots allt skolor och läroanstalter där 
tillgången till ovannämnda tjänster har försämrats. Tillgången till elevhälsotjänster är bäst inom 
hälsovårdartjänster. Tillgången till psykolog- och läkartjänster är svagast, på många ställen rentav 
helt otillräcklig. Således förverkligas inte jämlik tillgång till elevhälsotjänster. Det finns dessutom 
utmaningar i att uppfylla de tidsfristkrav som lagen om elev- och studerandevård ställer och det 
finns utmaningar i genomförandet av närserviceprincipen inom elevhälsotjänster. Individuellt 
inriktad elevhälsa har effektiviserats på alla skolstadier i och med lagen. Elevernas integritets-
skydd har tydligt förbättrats i och med lagen.



(11)Stärkande av genomförande och ledning av elevhälsa som en funktionell helhet och ett 
sektorsövergripande samarbete. Lagen om elev- och studerandevård har effektiviserat elev-
hälsans verksamhetsrutiner på alla skolstadier. Det förekommer en del variation mellan kom-
muner, skolor och läroanstalter. Många rutiner har fungerat väl redan före lagen, och därför 
är lagens effektiviseringsverkan ställvis liten. Lagen har till exempel effektiviserat långsiktiga 
planer inom elevhälsan, tydliggjort ledningen, samordnandet och ansvar mellan olika aktörer 
och skapat struktur i elevhälsan. Elevhälsan har i och med lagen om elev- och studerandevård 
blivit en mer sektorsövergripande helhet. Det förekommer fortfarande utmaningar till exempel 
i det tväradministrativa samarbetet, i informationsgången och i elevhälsoregister. De långsiktiga 
effekterna av lagen, som ännu inte realiserats, är färre korrigerande åtgärder och minskat behov 
av barnskydd och mentalvårdstjänster. 
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The Pupil and Student Welfare Act (1287/2013) entered into force on 1 August 2014. The Act 
 imposes the right of pupils in pre-primary education and basic education as well as students 
 in general upper secondary education and upper secondary vocational education to pupil and 
 student welfare. The Act also imposes the organisation of pupil and student welfare. The purpose 
 of the Act is to 1) promote the health, well-being, studying capacity and involvement of pupils 
 and students, 2) prevent the emergence of problems, 3) secure early support to those who need 
 it, 4) promote the well-being, healthiness, safety and accessibility of the school and studying 
 community and environment, communal activities and the cooperation between home and 
 educational institution, 5) secure the equal availability and quality of welfare services needed by 
 pupils and students and 6) strengthen the implementation and management of pupil and student 
 welfare as a functional entity and multidisciplinary cooperation. (Pupil and Student Welfare Act 
 1287/2013; Government proposal 67/2013.) 


When passing the Pupil and Student Welfare Act, Parliament required an evaluation of the 
 implementation of the Act in question in its response (Parliamentary reply 218/2013). Parliament 
 assigned the Ministry of Education and Culture to monitor the impact of the reform on the 
 effectiveness and intensification of pupil and student welfare, the availability of services and the 
 sufficiency of personnel around the country. The Ministry of Education and Culture, in turn, 
 assigned the aforementioned task of evaluating the implementation of the Pupil and Student 
 Welfare Act to the Finnish Education Evaluation Centre (FINEEC) in November 2015.


FINEEC evaluated the implementation of the Pupil and Student Welfare Act during the spring 
and early summer of 2017. The evaluation was participated by 264 pupil and student welfare 
steering groups of teaching and education providers, 159  pre-primary education unit-specific pupil 
welfare groups, 459 basic education school-specific pupil welfare groups, 215 upper secondary 
school-specific student welfare groups, 5,199 fifth-graders from basic education, 7,882 eighth-
graders from basic education, 8,038 students in their second year of upper secondary school and 
15 representatives of authoritative parties and stakeholders. The evaluation of the authorities and 



(13)stakeholders was conducted with thematic interviews. Other evaluation materials were collected 
 through electronic surveys. In addition to the aforementioned, material analyses were conducted on 
 34 pre-primary education, 91 basic education and 61 general upper secondary education curricular 
 pupil and student welfare sections. The results and analyses of this evaluation report are based 
 on the aforementioned materials. In the abstract, the results are presented through the purpose 
 of the Act and the evaluation task. 


At the time of the evaluation, in the spring of 2017, the Pupil and Student Welfare Act had 
 only been in force for about 2.5 years. A number of aspects in pupil and student welfare have 
 become more efficient or developed in a positive direction in a short time after the passing of the 
 Act. For example, the Act harmonised the activities and concepts of pupil and student welfare 
 and improved the continuum of said welfare from pre-primary education all the way to upper 
 secondary education. In many areas, however, pupil and student welfare is still undergoing a 
 reformation. 


Promoting the health, well-being, studying capacity and involvement of pupils and students. 


Promoting the physical and mental health, social well-being and studying capacity of pupils and 
 students has primarily remained unchanged in pre-primary, basic and general upper secondary 
 education after the passing of the Pupil and Student Welfare Act. Slightly more progress has 
 taken place in pre-primary education compared to basic and general upper secondary education. 


The same is reflected in the studying capacity of pupils and students. 


The involvement of pupils in communal pupil and student welfare has become the most efficient 
 in basic education. The involvement of pupils and students still needs work in many areas. Their 
 involvement in the pupil welfare groups of pre-primary education units and schools was very 
 low. In upper secondary schools, the situation was slightly better. The opportunities of pupils 
 and students to participate in the decision-making processes of various plans in schools and 
 educational institutions were also very low. However, the Act was considered to have improved 
 the influencing opportunities of pupils and students a great deal in matters concerning them. Basic 
 education pupils and upper secondary school students felt that they have diverse opportunities of 
 participating in the functions of their school, such as school theme days or activities of the student 
 association. The opportunity to participate was considered important. However, the knowledge 
 of pupils and students about pupil and student welfare and their influencing opportunities at 
 schools and educational institutions was low. 


Preventing the emergence of problems and securing early support for those who need it. The 
shift of the focal point in pupil and student welfare to early intervention and preventive work 
was most successful in pre-primary education. The views of the steering groups on the shift were 
also positive. In upper secondary schools and especially basic education schools, however, the 
shift of the focal point is far behind the level of pre-primary education. In many areas, pupil and 
student welfare still consists of a problem-oriented mindset where fires are put out and corrective 
measures are executed, but there are also pre-primary education units, schools and educational 
institutions that have progressed much further in developing a preventive approach. 
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Concerns personally expressed by pupils and students are reacted to efficiently at all educational 
 levels. The smaller the child or pupil, the more efficiently early intervention is implemented. 


Basic education pupils and upper secondary school students felt that their concerns are reacted 
 to efficiently and that they receive the help they need fairly quickly. The pupils and students find 
 that receiving help is easier than asking for help.


Promoting the well-being, healthiness, safety and accessibility of the school and studying 
 community and environment, communal activities and the cooperation between home and 
 educational institution The Act has made well-being in the school and studying community 
 and environment and the development of learning environments only slightly more efficient. 


However, the respondents felt that the aforementioned themes were implemented well in schools 
 and educational institutions. Basic education pupils and upper secondary school students felt that 
 schools and educational institutions should invest more in promoting safety skills, comfort at 
 school, physical and mental health and social well-being. Upper secondary school students also 
 felt that the prevention of social exclusion and bullying and the promotion of a communal spirit 
 were important targets of development.


Communal pupil and student welfare was best implemented in upper secondary schools and basic 
 education schools, and most progress in terms of efficiency had occurred in pre-primary education.  


The shift of the focal point in pupil and student welfare from individual to communal welfare saw 
 most progress in terms of efficiency in pre-primary education. The steering groups of pupil and 
 student welfare also agreed that progress could be seen in efficiency. In basic education and upper 
 secondary schools, however, the attitude was more critical. Pre-primary education units, schools 
 and educational institutions have a different pace in the implementation and development of 
 communal pupil and student welfare: some are quite advanced while others are only taking their 
 first steps. The Pupil and Student Welfare Act has made the involvement of children, pupils and 
 students more efficient in communal pupil and student welfare. The level of involvement from 
 the pupil and student welfare personnel in the communal activities of schools and educational 
 institutions varied. Curators and nurses were the most active in their involvement, whereas 
 physicians were only minimally involved. 


The pupil and student welfare cooperation between home and school became more efficient after 
 the Act, especially in pre-primary and basic education. In pre-primary education, pupil welfare 
 is always or nearly always (87.3% of responses) in cooperation with the child or their guardian. 


The necessary pupil and student welfare cooperation is also conducted with guardians in basic 
 and general upper secondary education. The impact of the Act on making cooperation more 
 efficient has been moderate. The progress of the involvement of guardians in communal pupil and 
 student welfare has varied between educational levels. The implementation of the involvement 
 of guardians was most successful in pre-primary education and least successful in general upper 
 secondary education. 


Securing the equal availability and quality of welfare services needed by pupils and students. 


The Pupil and Student Welfare Act has made the availability of psychologist’s and curator services 
more efficient throughout educational levels. On the other hand, there are schools and educational 
institutions in which the availability of said services has decreased. The availability of pupil and 



(15)student welfare services is the highest in nurse services. The availability of psychologist’s and 
 physician’s services is weakest or, in many areas, completely inadequate. Equal availability of pupil 
 and student welfare services has, therefore, not been implemented. There are also challenges in 
 the implementation of the time limit requirements set by the Pupil and Student Welfare Act and 
 the principle of local services in pupil and student welfare services. Individual pupil and student 
 welfare has become more efficient throughout educational levels. The data protection of pupils 
 has clearly improved after the Act.


Strengthening the implementation and management of pupil and student welfare as a 
 functional entity and multidisciplinary cooperation. The Pupil and Student Welfare Act has made 
 the operating policies of pupil and student welfare more efficient throughout educational levels. 


There is, however, some variation between municipalities, schools and educational institutions. 


Many policies were functional before the Act, which is why the Act has a reduced impact on 
 efficiency in some areas. The Act has made pupil and student welfare more systematic, clarified 
 management, coordination and the obligations of various operators and structured student welfare, 
 among other things. Overall, the Act has made pupil and student welfare more multidisciplinary. 


There are challenges in, for example, cross-administrative cooperation, transfer of information 
and pupil and student welfare registers. In addition, a number of the more far-reaching impacts 
of the Act, such as the reduced need for corrective measures, child protection and mental health 
services, are still waiting to be implemented. 
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Arvioinnin tausta   1



ja lähtökohdat


Kansallinen koulutuksen arviointikeskus toteutti vuosina 2016–2017 opetus- ja kulttuuri-
 ministeriön toimeksiannosta oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arvioinnin, joka 
 kohdistettiin sekä esi- ja perusopetukseen, lukiokoulutukseen että ammatilliseen koulutuk-
 seen, eli kaikkiin lain soveltamisalaan kuuluviin kouluasteisiin. Arviointi oli osa eduskun-
 nan edellyttämää selvitystä vuonna 2014 toteutettujen lakimuutosten vaikutuksista, ja sen 
 tehtävänä oli selvittää 1.8.2014 voimaantulleen oppilas- ja opiskelijahuoltolain vaikutuksia 
 opiskeluhuollon vaikuttavuuteen, tehostumiseen, palvelujen saatavuuteen ja henkilöstön 
 riittävyyteen. Tämä raportti sisältää tulokset yleissivistävästä koulutuksesta. 


Arviointi kohdistettiin kaikkiin opetuksen ja koulutuksen järjestäjiin, näytteenä valittuihin 
 esiopetusyksiköihin, otoksena valittuihin kouluihin ja oppilaitoksiin sekä näiden koulujen 
 viides- ja kahdeksasluokkalaisiin oppilaisiin sekä lukion toisen vuosikurssin opiskelijoihin. 


Sähköiset kyselyt toteutettiin helmi-maaliskuussa 2017. Arviointiin sisältyi myös opetus-
 suunnitelmien opiskeluhuolto-osuuksien analysointi. Lisäksi arvioinnissa haastateltiin 
 viranomaisia ja sidosryhmiä, jotka olivat olleet valmistelemassa oppilas- ja opiskelijahuol-
 tolakia tai joiden tehtäväkenttää opiskeluhuollon asiat koskettivat.


Oppilas- ja opiskelijahuoltolaki (1287/2013) astui voimaan 1.8.2014. Laissa säädetään esi- ja 
 perusopetuksessa olevan oppilaan sekä lukiossa ja ammatillisessa peruskoulutuksessa olevan 
 opiskelijan oikeudesta opiskeluhuoltoon. Laissa säädetään myös opiskeluhuollon järjestämisestä. 


Hyväksyessään oppilas- ja opiskelijahuoltolain eduskunta edellytti vastauksessaan (EV 218/2013 
 vp) kyseisen lain toimeenpanon arviointia. Eduskunta antoi opetus- ja kulttuuriministeriölle 
 seurantatehtävän lakiuudistuksen vaikutuksista.


Opetus- ja kulttuuriministeriö puolestaan antoi edellä mainitun oppilas- ja opiskelijahuoltolain 
toimeenpanon arviointitehtävän Kansalliselle koulutuksen arviointikeskukselle (Karvi) mar-
raskuussa 2015. Tehtävänannon mukaan Karvi laatii selvityksen oppilas- ja opiskelijahuoltolain 
toimeenpanosta kaikissa kyseisen lain sisältämissä koulutusmuodoissa. Tämä raportti kohdentuu 
yleissivistävään koulutukseen (esi- ja perusopetus sekä lukiokoulutus).
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1.1 Arvioinnin tehtävät ja tavoitteet


Oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arvioinnin ensisijaisena tehtävänä oli tuottaa 
 tietoa uuden lain vaikutuksista opiskeluhuollon vaikuttavuuteen, tehostumiseen, palvelujen saa-
 tavuuteen ja henkilöstön riittävyyteen. Arvioinnin tavoitteena oli myös tuottaa tietoa oppilas- ja 
 opiskeluhuollon tilasta. Arvioinnin keskeiset tavoitteet ja kohderyhmänä olevat koulutusmuodot 
 esitellään kuviossa 1. Arvioinnissa oli mukana myös yksityiskouluja ja erityiskouluja.


Vaikuavuus


Henkilöstön 
 riiävyys
 Palvelujen


saatavuus Oppilas- ja  Tehostuminen


opiskelija-
 huoltolaki


Esiopetus Perusopetus


Ammallinen


koulutus Lukiokoulutus


KUVIO 1. Oppilas- ja opiskelijahuoltolain arvioinnin viitekehys
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Oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arvioinnissa keskeiset oppilas- ja opiskelijahuol-
 tolain arvioinnin käsitteet määriteltiin seuraavasti:


Vaikuttavuus kuvaa oppilas- ja opiskelijahuoltolain voimaantulon mukanaan tuomia muutoksia 
 ja seurauksia sekä tavoiteltujen asioiden saavuttamista opiskeluhuollossa. Vaikuttavuuden osalta 
 tarkastellaan, onko laille asetetut tavoitteet saavutettu, eli toteutuuko


1.  oppilaiden ja opiskelijoiden terveyden, hyvinvoinnin, opiskelukyvyn ja osallisuuden edis-
 täminen, 


2.  ongelmien syntymisen ennaltaehkäisy, 
 3.  varhaisen tuen turvaaminen sitä tarvitseville, 


4.  koulu- ja opiskeluyhteisön ja -ympäristön hyvinvoinnin, terveellisyyden, turvallisuuden 
 ja esteettömyyden, yhteisöllisen toiminnan sekä kodin ja oppilaitoksen välisen yhteistyön 
 edistäminen, 


5.  oppilaiden ja opiskelijoiden tarvitsemien opiskeluhuoltopalvelujen yhdenvertaisen saata-
 vuuden ja laadun turvaaminen sekä 


6.  opiskeluhuollon toteuttamisen ja johtamisen vahvistaminen toiminnallisena kokonaisuu-
 tena ja monialaisena yhteistyönä.


Tehostuminen on toimintojen ja organisoinnin muuttumista sujuvammiksi ja taloudellisemmiksi. 


Tehostumisen osalta tarkasteltiin, onko oppilas- ja opiskelijahuoltolaki tehostanut opiskeluhuoltoa. 


Palvelujen saatavuus kuvaa opiskeluhuoltohenkilöstön tavoitettavuutta, eli toteutuvatko opis-
 keluhuollon palvelujen saatavuus, oikea-aikaisuus ja lain velvoittamat määräajat. 


Henkilöstön riittävyys kertoo riittävästä opiskeluhuoltohenkilömäärästä. Henkilöstön riittävyyttä 
 arvioidaan opetushuoltohenkilöstön mitoituksella oppilaiden ja opiskelijoiden tarpeisiin nähden. 



1.2 Arviointikysymykset 


Arvioinnin pääkysymyksiä oli neljä. Kukin pääkysymys sisälsi oppilas- ja opiskelijahuoltolaista ja 
hallituksen esityksestä (hallituksen esitys eduskunnalle oppilas- ja opiskelijahuoltolaiksi ja eräiksi 
siihen liittyviksi laeiksi, HE 67/2013 vp) koottuja alakysymyksiä (taulukko 1). 
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1. Mitä ja millaista vaikutusta oppilas- ja opiskelijahuoltolailla on ollut opiskeluhuollon vaikuttavuuteen?


•  Miten laki on vaikuttanut viranomaisten toimintaan?


•  Mitä ja millaisia yhteiskunnallisia vaikutuksia lailla on ollut?


•  Miten laki on vaikuttanut opiskeluhuollon kokonaisuuteen?


•  Mitä vaikutuksia lailla on ollut lapsiin ja nuoriin?


•  Miten laki on vaikuttanut esiopetusyksiköiden, perusopetuksen koulujen sekä lukioiden toimintaan?


2. Mitä ja millaista vaikutusta oppilas- ja opiskelijahuoltolailla on ollut opiskeluhuollon tehostumiseen?


•  Onko laki tehostanut opiskeluhuollon suunnittelua ja toteuttamista?


•  Onko laki tehostanut opiskeluhuollollista yhteistyötä eri tahojen kesken?


•  Onko laki tehostanut opiskeluhuollollista tiedottamista ja ohjausta?


•  Onko laki tehostanut yhteisöllistä opiskeluhuoltoa, entä yksilökohtaista opiskeluhuoltoa?


•  Onko laki tehostanut ennaltaehkäisyä ja tuen tarpeen varhaista tunnistamista?


•  Onko laki tehostanut salassapitovelvollisuutta ja tiedonsiirtoa?


•  Onko laki tehostanut opiskeluhuollon arviointia ja seurantaa?


3. Miten oppilas- ja opiskelijahuoltolaki on vaikuttanut opiskeluhuollon palveluiden saatavuuteen?


•  Onko opiskeluhuoltopalveluiden saatavuus muuttunut oppilas- ja opiskelijahuoltolain myötä?


•  Miten oppilaiden ja opiskelijoiden yksilökohtaisen opiskeluhuollon oikeudet toteutuvat?


•  Miten opiskeluhuollon erityistarpeiden saatavuus toteutuu? 


•  Miten opiskeluhuoltopalveluiden yhdenvertainen saatavuus toteutuu?


4. Mitä ja millaista vaikutusta oppilas- ja opiskelijahuoltolailla on ollut henkilöstön riittävyyteen?


•  Onko opiskeluhuoltohenkilöstöä riittävästi oppilaiden ja opiskelijoiden tarpeisiin nähden?


•  Onko opiskeluhuoltohenkilöstön riittävyys muuttunut oppilas- ja opiskelijahuoltolain myötä?


•  Onko lailla ollut vaikutusta opiskeluhuollon, esiopetusyksiköiden, koulujen ja lukioiden henkilöstön oppilashuoltoon 
 käytettyyn työmäärään?



1.3 Arvioinnin suunnittelu ja toteutus


1.3.1 Arvioinnin suunnittelu ja organisointi


Oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arviointi käynnistettiin Kansallisessa koulutuksen 
 arviointikeskuksessa vuoden 2016 alussa. Alkuvuodesta 2016 järjestettiin keskustelutilaisuuksia 
 muun muassa opetus- ja kulttuuriministeriön, Kuntaliiton, Opetushallituksen sekä Terveyden 
 ja hyvinvoinnin laitoksen kanssa. Keskusteluilla kartoitettiin opiskeluhuollon toimintakenttää. 


Arviointi jaettiin jo hankkeen alkuvaiheessa kahteen rinnakkaiseen projektiin, yleissivistävän ja 
 ammatillisen koulutuksen opiskeluhuollon arviointiin. Molemmat arvioinnit etenivät saman-
 aikaisesti ja -kaltaisesti.


Huhtikuun 2016 alusta työnsä arviointiprojektissa aloittivat projektipäällikkö Anna-Mari Sum-
manen sekä arviointiasiantuntija Niina Rumpu. Metodologisena asiantuntija oli erikoissuun-
nittelija Mari Huhtanen. Kesän 2017 aikana projektitiimi täydentyi korkeakouluharjoittelija 
Saila Friisin työpanoksella. Ammatillisen koulutuksen vastuuhenkilönä toimi projektipäällikkö, 
arviointiasiantuntija Tarja Frisk apunaan arviointisuunnittelijat Mika Puukko ja Johanna Kiesi 
sekä erikoissuunnittelija Risto Hietala. Molemmat arvioinnit suunniteltiin yhteistyössä samassa 
arviointiryhmässä. 
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Huhti- ja toukokuussa 2016 laadittiin projektin arviointisuunnitelma. Suunnitelmaa laadittaessa 
 haastateltiin arvioinnin keskeisten kohderyhmien edustajia (esim. perusopetuspäällikkö, lukion 
 rehtori, apulaisrehtori ja erityisopettaja, varhaiskasvatuspäällikkö, esiopetuksen opettaja, kuraat-
 tori ja terveydenhoitaja). Haastattelujen tarkoituksena oli opiskeluhuollon kentän ja arvioinnin 
 ensisijaisten teemojen sekä mahdollisten kipupisteiden kartoittaminen. Lisäksi kevään 2016 
 aikana kuultiin keskeisiä opiskeluhuollon viranomaisia ja sidosryhmiä (THL, OPH, OKM, STM 
 ja Helsingin kaupungin opiskeluhuollon edustajat). 


Toukokuussa 2016 järjestettiin laaja kuulemistilaisuus, missä pohdittiin arviointikysymyksiä ja 
 indikaattoreita. Osallistujille annettiin mahdollisuus vaikuttaa oppilas- ja opiskelijahuoltolain 
 toimeenpanon arviointisuunnitelmaan (esim. mitä on olennaista arvioida ja miten arviointi 
 kannattaa toteuttaa). Kuulemistilaisuudessa olivat läsnä seuraavien tahojen edustajat: Itä-Suomen 
 aluehallintovirasto, Opettajien ammattijärjestö OAJ, Suomen Rehtorit ry, Helsingin kaupunki, 
 Suomen Psykologiliitto ry, Koulukuraattorit – Skolkuratorer ry, Suomen opinto-ohjaajat ry, Man-
 nerheimin Lastensuojeluliitto, Bovallius-ammattiopisto, Suomen Vanhempainliitto, Opetus- ja 
 kulttuuriministeriö, Ammattiosaamisen kehittämisyhdistys AMKE ry, Lastensuojelun Keskusliitto, 
 Suomen Erityiskasvatuksen liitto ry ja SAKU ry. 


Haastattelujen, kuulemistilaisuuksien sekä aiheeseen liittyvään kirjallisuuteen perehtymisen 
 tarkoituksena oli opiskeluhuollon keskeisten toimijoiden näkemysten kartoittaminen arvioinnin 
 suuntaviivoista. Oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arviointisuunnitelma esitettiin ja 
 hyväksyttiin Kansallisen koulutuksen arviointikeskuksen arviointineuvostossa kesäkuun 2016 
 alussa. 


Kesän ja syksyn 2016 aikana laadittiin arviointivälineet esiopetuksen yksikkökohtaiselle oppilas-
 huoltoryhmälle, perusopetuksen koulukohtaiselle oppilashuoltoryhmälle, lukiokoulutuksen oppi-
 laitoskohtaiselle opiskelijahuoltoryhmälle, opetuksen ja koulutuksen järjestäjän opiskeluhuollon 
 ohjausryhmälle, perusopetuksen oppilaille sekä lukiokoulutuksen opiskelijoille. Arviointivälineitä 
 laadittaessa järjestettiin neljä kuulemistilaisuutta, joissa työstettiin arviointikyselyjä. Kuulemisti-
 laisuuksiin osallistuivat Helsingin kaupunki, Seinäjoen koulutuskuntayhtymä, Keski-Pohjanmaan 
 koulutuskuntayhtymä, Maalariammattikoulu, Joensuun kaupunki, Bovallius-ammattiopisto, 
 Koulukuraattorit – Skolkuratorer ry, Vantaan Steiner-koulu, Pohjois-Karjalan koulutuskuntayh-
 tymä, Suomen Lukiolaisten Liitto, Suomen Opiskelija-Allianssi OSKU ry, Suomen Ammattiin 
 Opiskelevien Liitto (SAKKI) ja Opetushallitus. Lisäksi esi- ja perusopetuksen, lukiokoulutuksen 
 sekä opiskeluhuollon edustajia pyydettiin kommentoimaan arviointilomakkeita. Lukiokoulu-
 tuksesta saatiin kirjallinen palaute, mutta muiden tahojen kanssa lomakkeet käytiin suullisesti 
 läpi kysymys kysymykseltä. 


Vuoden 2016 jälkimmäisellä neljänneksellä toteutettiin oppilas- ja opiskelijakyselyiden testaus. 


Siihen osallistui yhteensä 30 oppilasta ja opiskelijaa (viidesluokkalaiset, kahdeksasluokkalaiset, 
lukion toisen vuosikurssin opiskelijat ja ammatillisen koulutuksen toisen vuosikurssin opis-
kelijat). Mukana oli sekä maahanmuuttajataustaisia että erityistä tukea tarvitsevia oppilaita ja 
opiskelijoita. Testauksen jälkeen osaa kysymyksistä selkeytettiin. Näin varmistettiin kysymysten 
ymmärrettävyys.
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KUVIO 2. Oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arvioinnin aikataulu


1.3.2 Arvioinnin kohderyhmät, arviointiaineisto ja arviointimenetelmät


Arviointi kohdistettiin kaikkiin koulutuksen ja opetuksen järjestäjän opiskeluhuollon ohjausryh-
 miin sekä näytteenä valittuihin esiopetusyksiköiden oppilashuoltoryhmiin, otoksena valittuihin 
 perusopetuksen koulukohtaisiin oppilashuoltoryhmiin ja lukioiden oppilaitoskohtaisiin opiske-
 luhuoltoryhmiin (kuvio 3). Lisäksi arviointiin otettiin mukaan otoskouluista perusopetuksen 
 viides- ja kahdeksasluokkalaiset oppilaat ja lukion toisen vuosikurssin opiskelijat seuraavan 
 periaatteen mukaisesti: Mikäli koulussa oli kahdeksasluokkalaisia alle 10, osallistuivat kaikki 
 oppilaat arviointiin. Jos oppilaita oli kyseisellä luokka-asteella enemmän kuin 10, osallistui puolet 
 oppilaista arviointiin. Sama ohje koski myös lukiokoulutuksen toisen vuosikurssin opiskelijoita. 


Kaikki otoskoulujen viidesluokkalaiset osallistuivat arviointiin. Kahdeksasluokkalaisten oppilaiden 
 ja lukion toisen vuosikurssin opiskelijoiden kohdalla tehtiin edellä mainittu rajaus, koska Karvi 
 toteutti samanaikaisesti oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arvioinnin kanssa työrauhan 
 ja turvallisen oppimisympäristön arvionnin, ja kyseisessä arvioinnissa oli mukana samat koulut 
 ja oppilaitokset sekä kohderyhmänä myös perusopetuksen kahdeksasluokkalaiset oppilaat sekä 
 lukion toisen vuosikurssin opiskelijat. Mikäli oppilaita tai opiskelijoita oli koulussa yli 10, puolet 
 heistä osallistui työrauhan ja turvallisen oppimisympäristön arviontiin. Näin vältettiin samojen 
 oppilaiden kuormittaminen arvioinneilla. Kyselyt eri kohderyhmille toteutettiin lopputalven ja 
 kevään 2017 aikana sähköisesti.


Arvioinnin kohderyhmäksi valittiin perusopetuksen viidennen ja kahdeksannen luokan oppilaat, 
sillä heillä katsottiin olevan jo tietämystä koulun oppilashuollosta. Lisäksi kyseisten luokka-
asteiden oppilaat ovat kohderyhmänä myös Terveyden ja hyvinvoinnin laitoksen organisoimassa 
kouluterveyskyselyssä sekä uuden opetussuunnitelman mukaisissa MOVE-mittauksissa. Näin 
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ollen on mahdollista saada vertailevaa arviointitietoa samoilta ikäryhmiltä eri arvioinneista, tut-
 kimuksista ja kyselyistä. Lukion toisen vuosikurssin opiskelijoiden valintaperusteena oli myös 
 edellä mainittu kouluterveyskysely sekä heille jo kertynyt tietämys ja kokemus oppilaitoksen 
 opiskeluhuollosta. Ensimmäisen vuosikurssin opiskelijoilla ei välttämättä vielä ole kovin paljon 
 tietoa uuden oppilaitoksen opiskeluhuollosta. Kolmannen vuosikurssin opiskelijoilla oli puoles-
 taan arvioinnin aikana ylioppilaskokeet. 


Lisäksi arvioinnissa analysoitiin otosperustaisesti esiopetusyksiköiltä, perusopetuksen kouluilta 
 ja lukioista saatuja opetussuunnitelmien perusteissa mainittuja opiskeluhuolto-osuuksia. Niistä 
 tarkastettiin, sisälsivätkö ne keskeiset opetussuunnitelmien perusteissa määrätyt asiat.


Oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arvioinnin aineistonkeruu kohdistettiin myös vi-
ranomaisiin ja sidosryhmiin, jotka olivat olleet valmistelemassa oppilas- ja opiskelijahuoltolakia 
tai joiden tehtäväkenttää opiskeluhuollon asiat koskettavat. Haastattelut toteutettiin kevään ja 
kesän 2017 aikana. Haastateltavina oli henkilöitä sosiaali- ja terveysministeriöstä (STM), Opetus-
hallituksesta (OPH), Itä-Suomen aluehallintovirastosta, Terveyden ja hyvinvoinnin laitokselta 
(THL), Koulukuraattorit – Skolkuratorer ry:stä, Suomen Psykologiliitosta, Terveydenhoitajaliitosta, 
Opetusalan ammattijärjestöstä (OAJ), Suomen Lukiolaisten Liitosta, Suomen Opiskelija-Allianssi 
OSKU ry:stä sekä Suomen Ammattiin Opiskelevien Liitosta (SAKKI). Haastattelukertoja oli 
kaikkiaan yhdeksän ja haastateltavia oli 15. Haastattelijoina toimivat oppilas- ja opiskelijahuol-
tolain toimeenpanon arvioinnin projektipäälliköt Tarja Frisk ja Anna-Mari Summanen. Lisäksi 
arviointisuunnittelija Johanna Kiesi oli mukana kahdessa haastattelussa. Haastattelukysymykset 
rakennettiin opetus- ja kulttuuriministeriön tehtävänannon pohjalta, eli haastattelukysymykset 
käsittelivät oppilas- ja opiskelijahuoltolain vaikutuksia opiskeluhuollon tehostumiseen, palve-
luiden saatavuuteen, henkilöstön riittävyyteen sekä opiskeluhuollon vaikuttavuuteen. Lisäksi 
haastatteluja täydennettiin keskeisillä oppilas- ja opiskelijahuoltolain valmistelun ja toimeenpa-
non teemoilla. Haastateltavilla oli mahdollisuus perehtyä haastattelukysymyksiin etukäteen, sillä 
heille toimitettiin kysymyspatteristo muutama päivä ennen haastattelua. 



(29)oppilaitoskohtaiset
 opiskeluhuoltoryhmät


KUVIO 3. Arvioinnin kohderyhmät ja arviointiin osallistuneiden määrät


Opetuksen ja koulutuksen järjestäjiä tiedotettiin arvioinnista elokuussa 2016, ja vielä kohdenne-
 tummin otoskouluineen joulukuussa 2016. Opetuksen tai koulutuksen järjestäjän opiskeluhuol-
 lon ohjausryhmän, esiopetusyksikön oppilashuoltoryhmän, perusopetuksen koulukohtaisen 
 oppilashuoltoryhmän ja lukion oppilaitoskohtaisen opiskelijahuoltoryhmän arvioinnit olivat 
 ryhmäitsearviointeja. Arviointiohje, ryhmäitsearviointien Word-tiedostot sekä linkit kaikkiin 
 arviointeihin opetuksen ja koulutuksen järjestäjän nimeämälle yhdyshenkilölle lähetettiin helmi-
 kuussa 2017. Yhdyshenkilön tehtävänä oli välittää edellä mainitut materiaalit otokseen valittujen 
 esiopetusyksiköiden päiväkodinjohtajille sekä perusopetuksen koulujen ja lukioiden rehtoreille.


Opiskeluhuollon ohjausryhmän arviointi


Arviointi kattoi kaikki esi- ja perusopetuksen sekä lukiokoulutuksen järjestäjät. Opetuksen järjestä-
jän opiskeluhuollon ohjausryhmä arvioi omaa toimintaansa sekä oppilas- ja opiskelijahuoltolain ja 
opiskeluhuollon toteutumista omassa toiminnassaan sekä esiopetusyksiköissään, peruskouluissaan 
ja lukiokoulutuksessaan. Olennaista oli tarkastella arviointikysymyksiä oman opiskeluhuollon 
ohjausryhmän näkökulmasta, ei yleiseltä kannalta. Opiskeluhuollon ohjausryhmältä pyydettiin 
yhteistä ryhmäarviointia, jotta opiskeluhuollon tila ja oppilas- ja opiskelijahuoltolain vaikutukset 
valottuisivat moninaisesti eri toimijoiden näkökulmasta. Ohjeiden mukaisesti ohjausryhmän tuli 
muodostaa yhteinen näkemys lomakkeen sisältämistä väittämistä ja niihin liittyvistä tarkenta-
vista kysymyksistä. Arvioinnissa oli myös avoimia kysymyksiä, joihin ryhmällä oli mahdollisuus 
kirjata tärkeinä pitämiään näkökohtia.



(30)29


Esiopetuksen yksikkökohtaisen oppilashuoltoryhmän, perusopetuksen koulukohtaisen 
 oppilashuoltoryhmän ja lukion oppilaitoskohtaisen opiskeluhuoltoryhmän arvioinnit
 Opetuksen ja koulutuksen järjestäjän esiopetusyksiköiden ja perusopetuksen koulujen oppilas-
 huoltoryhmät sekä lukioiden oppilaitoskohtaiset opiskeluhuoltoryhmät valittiin arviointiin 
 otosperustaisesti. Otokseen otettiin jokaiselta opetuksen ja koulutuksen järjestäjältä vähintään 
 yksi esiopetusyksikkö, yksi alakoulu ja yksi yläkoulu (tai edelliset korvaava yksi yhtenäiskoulu) 
 sekä yksi lukio, mikäli opetuksen ja koulutuksen järjestäjän alaisuuteen kuului edellä mainittuja 
 kouluasteita. Otanta suhteutettiin kunnan asukasmäärään, jolloin asukasmäärältään suurilta kun-
 nilta tuli otokseen enemmän perusopetuksen kouluja ja lukioita kuin vähäväkisimmiltä kunnilta. 


Esiopetuksen osalta arviointiin osallistui kunnan alueella sijaitseva, aakkosissa viimeinen esiope-
 tusta toteuttava päiväkoti. Tämä saattoi olla myös yksityinen päiväkoti, jolta opetuksen järjestäjä 
 osti esiopetuspalveluita. Se saattoi olla myös koulun yhteydessä toimiva esiopetusyksikkö, mikäli 
 esiopetus toteutettiin koulun yhteydessä. Ohjeistuksessa mainittiin, että koulukohtainen oppi-
 lashuoltoryhmä vastaa arviointiin myös esiopetuksen osalta, jos esiopetusta toteutetaan koulun 
 yhteydessä. Oppilas- ja opiskelijahuoltoryhmiltä pyydettiin yhteistä ryhmäarviointia lomakkeen 
 sisältämistä väittämistä ja niihin liittyvistä tarkentavista kysymyksistä, jotta opiskeluhuollon 
 tila ja oppilas- ja opiskelijahuoltolain vaikutukset tulisivat esille usean opiskeluhuollon toimijan 
 näkökulmasta. Arvioinnissa oli myös avoimia kysymyksiä.


Oppilas- ja opiskelijakyselyt


Otokseen valittujen perusopetuksen koulujen viides- ja kahdeksasluokkalaiset oppilaat sekä 
 lukiokoulutuksen toisen vuosikurssin opiskelijat olivat arvioinnin kohderyhmänä. Oppilas- ja 
 opiskelijakyselyt olivat samankaltaiset. Sekä ohjeet kyselyjen järjestämiseen että kyselylinkit 
 välitettiin opetuksen ja koulutuksen järjestäjän yhdyshenkilölle, joka välitti ne edelleen otokseen 
 kuuluvien koulujen rehtoreille. Ohjeissa mainittiin muun muassa seuraavat asiat:


 ▪ Kyselyyn vastataan sähköisesti Digium-järjestelmässä, joten vastaamisessa edellytetään 
 tietokoneiden käyttöä ja opettajan valvontaa. 


 ▪ Kaikkien luokan oppilaiden tai opiskelijoiden ei tarvitse vastata kyselyyn samanaikaisesti, 
 vaan luokan voi vastaamista varten jakaa kahteen tai kolmeen osaan. 


 ▪ Oppilas- ja opiskelijahuoltokyselyn vastaamiseen kuluu aikaa noin 30–45 minuuttia. Mikäli 
 oppilas (opiskelija) tarvitsee kyselyyn vastaamiseen enemmän aikaa, sitä voi antaa hänelle, 
 mikäli se on koulun (oppilaitoksen) kannalta mahdollista. 


 ▪ Mikäli koulussa on kahdeksasluokkalaisia alle 10, kaikki oppilaat osallistuvat sekä oppi-
 las- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon arviointiin että työrauhan ja turvallisen oppi-
 misympäristön arviointiin. Jos oppilaita on kyseisellä luokka-asteella enemmän kuin 10, 
 puolet oppilaista osallistuu oppilas- ja opiskelijahuoltolain arviointiin ja puolet työrauhan 
 ja turvallisen oppimisympäristön arviointiin. Sama ohje koskee myös lukiokoulutuksen 
 toisen vuosikurssin opiskelijoita. 


 ▪ Kaikki koulun viidesluokkalaiset osallistuvat oppilas- ja opiskelijahuoltolain toimeenpanon 
arviointiin. 



(31) ▪ Kyselyä valvova henkilö kertoo kyselyyn osallistuville oppilaille ja opiskelijoille seuraavat 
 asiat: 


° Kysely liittyy oppilashuoltoon (opiskeluhuoltoon). 


° Kyselyllä kerätään tietoa opetus- ja kulttuuriministeriölle oppilashuollosta (opiske-
 luhuollosta) – siitä, miten sitä toteutetaan, miten vaikuttavaa ja tehokasta se on sekä 
 onko henkilöstöä ja palvelua riittävästi saatavilla. Kyselyllä kerätään tietoa oppilaiden 
 (opiskelijoiden) oppilashuoltoon (opiskeluhuoltoon) liittyvistä näkemyksistä, joten 
 kysymyksiin ei ole oikeita vastauksia. 


° Mitä oppilashuolto (opiskeluhuolto) tarkoittaa? 


 a Oppilashuolto (opiskeluhuolto) edistää ja ylläpitää oppilaan (opiskelijan) oppi-
 mista, terveyttä ja hyvinvointia koulussa. 


 a Oppilashuolto (opiskeluhuolto) koskee jokaista oppilasta (opiskelijaa) yksilönä. 


Tällöin puhutaan yksilökohtaisesta oppilashuollosta (opiskeluhuollosta). 


 a Oppilashuolto (opiskeluhuolto) on myös yhteisöllistä, jolloin terveyden ja hy-
 vinvoinnin edistäminen ja ylläpitäminen kohdistuu koko kouluun, osaan kou-
 luluokista tai joihinkin oppilasryhmiin. 


 a Yksilökohtainen oppilashuolto koskee yksittäistä oppilasta, ja sitä ovat esimerkiksi 
 terveydenhoitaja-, lääkäri-, psykologi- ja kuraattoripalvelut. 


 a Yhteisöllinen oppilashuolto koskettaa kaikkia koulun oppilaita. Yhteisöllisellä 
 oppilashuollolla edistetään oppilaiden oppimista, terveyttä ja hyvinvointia 
 sekä kaikkien kouluyhteisön jäsenten vuorovaikutusta, kuulluksi tulemista ja 
 osallisuutta. Sen avulla edistetään myös koulun terveellisyyttä, turvallisuutta ja 
 esteettömyyttä (esim. opiskelutilojen käytettävyyttä ja toimivuutta). Tavoitteena 
 on saada aikaan yhteenkuuluvuuden ja huolenpidon ilmapiiri, joissa kaikilla on 
 hyvä olla ja opiskella. 


° Opetus- ja kulttuuriministeriö tekee arvioinnin tuloksista selvityksen eduskunnalle. 


Tuloksia voidaan hyödyntää oppilashuollon (opiskeluhuollon) kehittämiseen. 


° Opettaja voi tarvittaessa auttaa oppilaita (opiskelijoita) kysymysten ja käsitteiden selven-
 tämisessä tai tulkitsemisessa, mutta oppilaat (opiskelijat) vastaavat kyselyyn itsenäisesti. 


Asiakirja-analyysit


Osalta otokseen kuuluvista esiopetusyksiköistä, perusopetuksen kouluista ja lukioista pyydettiin 
 kunnan lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelma, opetussuunnitelmien opiskeluhuolto-osuus 
 sekä lukuvuosittainen yksikkö-, koulu tai oppilaitoskohtainen opiskeluhuoltosuunnitelma. 


Opetussuunnitelmien opiskeluhuolto-osuuksille on selkeät ohjeet, mitä niiden tulee sisältää. 


Niiden osalta tehtiin sisältöanalyysit. Lasten ja nuorten hyvinvointisuunnitelmasta sekä luku-
vuosittaisista yksikkö-, koulu- ja oppilaitoskohtaisista opiskeluhuoltosuunnitelmista katsottiin 
uudenlaisia, hieman erilaisempia käytänteitä. Niitä ei kuitenkaan käsitellä tämän laajan raportin 
yhteydessä.
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